



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Avenida Brasil - nº 2350-N - Jardim Europa - Tangará da Serra - Mato Grosso - CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

SECRETARIA DEMANDANTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PEC. E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A gestão de saúde pública e o bem-estar social em um município de porte como Tangará da Serra/MT exigem uma abordagem proativa e constante na prevenção e controle de vetores e pragas urbanas, bem como na garantia da qualidade da água consumida em suas edificações. Historicamente, a proliferação de insetos e roedores em ambientes urbanos e rurais está intrinsecamente ligada à transmissão de doenças infectocontagiosas, como a dengue, zika, chikungunya, leptospirose e outras zoonoses e mais recente o vírus da covid-19, representando um risco significativo à saúde da população. A falta de manutenção e limpeza adequada das caixas d'água, por sua vez, pode resultar na contaminação da água por microrganismos patogênicos, metais pesados e outras impurezas, comprometendo a potabilidade e a segurança hídrica. Diante deste cenário, a contratação desses serviços não se configura apenas como uma medida corretiva, mas como uma estratégia fundamental de saúde preventiva, assegurando ambientes salubres e seguros para o funcionamento de escolas, creches, postos de saúde, hospitais, UPAs, o Banco de Sangue, quadras poliesportivas e demais infraestruturas municipais, que somam um número considerável de edificações com caixas d'água de variadas capacidades, de 1 mil a 20 mil litros, e dispersas em um vasto perímetro geográfico que se estende na zona urbana e rural.

A ausência ou a falha na contratação desses serviços essenciais geraria impactos abrangentes e de difícil mensuração em diversas esferas da administração municipal. Economicamente, a proliferação descontrolada de pragas e a contaminação da água poderiam



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Avenida Brasil - nº 2350-N - Jardim Europa - Tangará da Serra - Mato Grosso - CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

acarretar um aumento expressivo nos custos com saúde pública, seja pelo tratamento de doenças decorrentes da má qualidade da água ou da infestação de vetores, seja pela necessidade de ações emergenciais de controle, que tendem a ser mais onerosas que as preventivas. Socialmente, a percepção de insegurança e o risco sanitário poderiam gerar desconfiança na administração pública, afetar a frequência escolar e o acesso aos serviços de saúde, além de comprometer a qualidade de vida dos cidadãos. Operacionalmente, a infestação de pragas e a má qualidade da água poderiam levar à interdição de edificações, paralisação de serviços públicos cruciais, como aulas e atendimentos médicos, e danos à infraestrutura física. No âmbito legal, a Administração Municipal estaria sujeita a questionamentos e sanções em caso de descumprimento das normativas de saúde e saneamento, podendo configurar omissão e negligência na proteção da saúde coletiva, além de ferir o princípio da dignidade da pessoa humana.

Os benefícios esperados com a efetivação desta contratação são multifacetados e se projetam em horizontes de curto, médio e longo prazo. No curto prazo, espera-se a imediata redução da incidência de pragas e a melhoria da qualidade da água nas instalações municipais, impactando diretamente na redução do risco de transmissão de doenças e na elevação dos índices de salubridade. Em médio prazo, a manutenção preventiva e corretiva dessas condições sanitárias resultará em uma diminuição sustentada dos custos com tratamento de saúde e com ações emergenciais, otimizando o uso dos recursos públicos. Adicionalmente, haverá uma notável melhoria na percepção da qualidade dos serviços públicos prestados à população. A longo prazo, a consolidação de ambientes seguros e saudáveis contribuirá significativamente para a elevação da qualidade de vida da população, fortalecendo a credibilidade da gestão municipal e promovendo um desenvolvimento sustentável que prioriza a saúde e o bem-estar como pilares fundamentais. Outras Justificativas estão aposto nos autos, nos documentos de formalização de demanda.

2. PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, conforme detalhamento a seguir:

- I)** ID PCA no PNCP: 03788239000166-0-000009/2026 ;
- II)** Data de publicação no PNCP: 28/01/2026;
- III)** Id do item no PCA: 288;



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Avenida Brasil - nº 2350-N - Jardim Europa - Tangará da Serra - Mato Grosso - CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

IV) Classe/Grupo: 690 – Desinsetização / desratização / dedetização;

link: <https://pncp.gov.br/app/pca/03788239000166/2026>

3. REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO

Além das Tradicionais exigência de habilitação jurídica, técnica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira. O objeto deve ser executado por empresa especializada no ramo, devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente e padrões de sustentabilidade exigidos nesse instrumento e no futuro termo de referência.

Os requisitos funcionais essenciais para esta contratação envolvem a execução de serviços de dedetização (controle de insetos voadores e rastejantes), desratização (controle de roedores), limpeza de caixas d'água de diversos portes, que variam de 5.000 a 15.000 litros, controle de pombos e morcegos, em como controle sanitário como o covid-19. Os serviços devem abranger tanto o perímetro urbano quanto o rural, garantindo a abrangência e equidade no atendimento de todos os prédios municipais. A aplicação deve ser realizada por profissionais habilitados, utilizando produtos registrados e licenciados pelos órgãos competentes.

Em termos de requisitos não-funcionais, a contratação demanda alto desempenho na erradicação e prevenção de pragas, com um plano de ação que garanta a eficácia a longo prazo. A segurança é primordial, exigindo-se o uso de produtos e técnicas que não coloquem em risco a saúde de humanos e animais domésticos, nem o meio ambiente. A usabilidade e o mínimo de interrupção nas atividades do órgão contratante durante a execução dos serviços são cruciais, demandando flexibilidade na programação dos atendimentos.

Os requisitos de qualidade incluem a conformidade com as normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) para aplicação de produtos saneantes e procedimentos de controle de pragas, bem como as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) para a limpeza e desinfecção de reservatórios de água potável, tais como a seguir:

- **NBR 15584 – Controle de vetores e pragas urbanas (Normas técnicas da Associação Brasileira de Normas e Técnicas – ABNT)**
- **RDC nº 622/2022 – Resolução da Diretoria Colegiada da ANVISA que dispõe sobre o funcionamento de empresas especializadas na prestação de serviço de controle de vetores e pragas urbanas.**



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Avenida Brasil - nº 2350-N - Jardim Europa - Tangará da Serra - Mato Grosso - CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

A empresa deve possuir licenças e alvarás de funcionamento válidos emitidos pelos órgãos competentes (Vigilância Sanitária, Conselho Regional de Química ou Biologia, conforme o caso).

As condições técnicas para garantia, manutenção e assistência técnica são fundamentais. A empresa deverá oferecer garantia de eficácia dos serviços por um período determinado após a execução, comprometendo-se a realizar retoques ou novas aplicações sem custo adicional, caso haja reinfestação dentro desse prazo. Deve ser previsto um plano de assistência técnica e pronto atendimento para emergências, com tempo de resposta ágil, especialmente em ambientes sensíveis como hospitais e escolas.

A consolidação desses requisitos assegura que a futura contratação não apenas atenda à demanda imediata de controle de pragas e higiene hídrica, mas também contribua para a construção de um ambiente público seguro, saudável e sustentável, em conformidade com as expectativas da população e as obrigações legais da Administração.

Nesta contratação não haverá as seguintes exigências:

Indicação de marca ou modelos;

- Não haverá exigência de carta de solidariedade;
- Não será admitida a subcontratação do objeto contratual;
- Não será haver exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021;
- Não haverá necessidade de realização de vistoria prévia do local de execução dos serviços ou bens.

Demais requisitos se encontra pormenorizada em Tópicos específico no Termo de Referência, anexo do edital.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

O levantamento dos quantitativos estimados, foi baseando na série histórica de compra na contratação anterior, P.E 33/2025, conforme relatório de compras, extraído do sistema de gestão CENTI, que está anexado no DFD de cada secretária. Os quantitativos deste ETP será acrescido de uma projeção de 10% para fins de possível aumento de demanda, conforme apostos na tabela do item 6.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Avenida Brasil - nº 2350-N - Jardim Europa - Tangará da Serra - Mato Grosso - CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

Importante considerar que os quantitativos recomendados neste ETP é estimativo, podendo sofrer alterações tanto de acréscimo quanto de supressões, os quantitativos definitivo será o definido no termo de referência, após as secretarias requisitantes encaminharem suas demandas para o setor de licitações, consequentemente, também poderá haver alterações no preço total em relação aos preços deste E.T.P.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO E ALTERNATIVAS

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, em sistemas oficiais do governo, a exemplo o PNCP, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração Municipal.

Contratações de outros órgãos:

- P.E 38/2025 – prefeitura de Claudia/Mt [TCEMT: Espaço do Cidadão - Licitação / Detalhe](#)
- P.E 50/2025 - Prefeitura Municipal De Nova Ubirata/Mt [TCEMT: Espaço do Cidadão - Licitação / Detalhe](#)
- P.E 58/2025 - Prefeitura Municipal De Nova Mutum/MT [TCEMT: Espaço do Cidadão - Licitação / Detalhe](#)
- P.E 50/2025 - Prefeitura Diamantino/Mt <https://pncp.gov.br/app/editais/03648540000174/2025/42>
- P.E 26/2025 - Prefeitura De Barra Do Garcas/Mt- [TCEMT: Espaço do Cidadão - Licitação / Detalhe](#)
- PE-066-A/2025- Municipio De Ilhabela/Sp <https://pncp.gov.br/app/editais/46482865000132/2025/248>
- P.E 90019/2025 - Universidade Federal de Mato Grosso - <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=15404505900192025>
- P.E 18/2025 - Prefeitura De Periquito/Mg <https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/67626>
- Dispensa Eletrônica Nº 90007/2025 - GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/MS <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=16015106900072025>

Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade ou procedimento de contratação aplicada a cada caso, pregão, dispensa, adesão, a depender da permissibilidade normativa.

Assim as alternativas seria: **1. contratação via pregão por SRP pelo próprio órgão e 2. Execução Direta pelo Município.**



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

Avenida Brasil - nº 2350-N - Jardim Europa - Tangará da Serra - Mato Grosso - CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

Quadro Comparativo de Soluções

Critério	Opção 1: Licitação própria via SRP	Opção 2: Execução direta pelo Município
Legalidade	Atende integralmente à Lei nº 14.133/2021, com ampla competitividade	Possível, porém exige cumprimento rigoroso de normas técnicas e sanitárias
Custo Inicial	Baixo, sem necessidade de aquisição de equipamentos e insumos	Elevado, com necessidade de compra de equipamentos, EPIs, insumos e veículos
Custo Operacional	Sob demanda, com previsibilidade e controle	Contínuo, incluindo folha de pagamento, manutenção e reposição de materiais
Mão de Obra	Disponibilizada pela contratada, com qualificação técnica	Necessidade de contratação, treinamento e gestão de servidores
Responsabilidade Técnica	A cargo da empresa contratada (com profissional habilitado)	Integralmente do Município
Agilidade na Execução	Alta, com atendimento conforme necessidade via ata	Limitada à estrutura e equipe disponível
Riscos Operacionais	Reduzidos, transferidos à contratada	Elevados, assumidos pelo Município
Controle e Fiscalização	Fiscalização contratual necessária	Controle direto, porém com maior demanda administrativa
Flexibilidade	Alta, permitindo contratações conforme demanda	Baixa, dependente da capacidade instalada
Atualização Tecnológica	Empresas utilizam técnicas e produtos atualizados	Pode haver defasagem tecnológica
Escalabilidade	Fácil ampliação conforme necessidade	Difícil expansão sem novos investimentos

Escolha da solução

Para o município de Tangará da Serra/MT, recomenda-se Licitação Própria por Sistema de Registro de Preços pois apresenta um balanço de vantagens que supera consideravelmente os desafios. A flexibilidade na gestão da demanda, a competitividade dos preços alcançada por meio da licitação, o acesso à especialização do mercado e a redução de custos de gestão interna (transferindo responsabilidades operacionais, técnicas e legais para a contratada) são fatores determinantes. A execução direta, embora ofereça controle total, impõe um fardo financeiro e administrativo pesado, desviando o foco da administração de suas funções essenciais e expondo o município a riscos operacionais e legais elevados.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa preliminar do preço total para a futura contratação é de **R\$ 444.675,39** (quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos), conforme custos unitários na tabela abaixo; a tabela é apresentada com quantitativo e valores individuais por secretarias, conforme série histórica de consumo.

Será juntada aos autos a pesquisa de preços, a mesma está em conformidade com os parâmetros de pesquisa de que trata o art. 55 e 56 do Decreto Municipal nº 110/2023.

Item	Descrição do Item	UN.	SEMEC - quantidade-valor	SAÚDE - quantidade-valor	ESPORTE	SEMAS	SINFRA	SAD	SEAPA	SEMMEA	SECULTUR	Qtd. Total	Valor Unit.	Valor Total
01	SERVIÇO DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DOS LOCAL INDICADOS, ENGLOBANDO DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO (TODOS OS TIPOS DE BARATAS, MOSQUITOS, FORMIGAS, ESCORPIÕES, TRAÇAS, PERCEVEJOS, PULGAS, PIOLHOS DE POMBOS E OUTROS INSETOS VOADORES E RASTEIROS), DESRATIZAÇÃO (ROEDORES) E LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, DESCUPINIZAÇÃO (CUPINS) E ASSEMBELHADOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (PERÍMETRO URBANO)	M2	221066	63912	0	9900	0	171600	0	0	3414	469892	0,70	328.924,40
			R\$ 154.746,20	R\$ 44.738,40	R\$ 0,00	R\$ 6.930,00	R\$ 0,00	R\$ 120.120,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.389,80			
02	SERVIÇO DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DOS LOCAL INDICADOS, ENGLOBANDO DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO (TODOS OS TIPOS DE BARATAS,, MOSQUITOS, FORMIGAS, ESCORPIÕES, TRAÇAS, PERCEVEJOS, PULGAS, PIOLHOS DE POMBOS E OUTROS INSETOS VOADORES E RASTEIROS), DESRATIZAÇÃO (ROEDORES) E LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, DESCUPINIZAÇÃO (CUPINS) E	M2	49971	550	*	*	*	*	0	0	858	51379	0,90	46.241,10
			R\$ 44.973,90	R\$ 495,00	*	*	*	*	R\$ 0,00	R\$ 0	R\$ 772,20			

Item	Descrição do Item	UN.	SEMEC - quantidade- valor	SAÚDE - quantidade -valor	ESPORTE	SEMAS	SINFRA	SAD	SEAPA	SEMMEA	SECULTUR	Qtd. Total	Valor Unit.	Valor Total
	ASSEMELHADOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (ZONA RURAL)													
03	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM CAPACIDADE ATÉ 5.000 LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	51	4	0	18	*	0	*	0	0	73	189,00	13.797,00
			R\$ 9.639,00	R\$ 756,00	R\$ 0,00	R\$ 3.402,00	*	R\$ 0,00	*	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
04	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM CAPACIDADE ATÉ 5.000 LITROS. (ZONA RURAL)	UN	6	0	*	*	*	*	0	*	0	6	211,67	1.270,02
			R\$ 1.270,02	R\$ 0,00	*	*	*	*	R\$ 0,00	*	R\$ 0,00			
05	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM ACIMA DE 15.000 LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	42	0	0	0	*	*	*	0	*	42	348,67	14.644,14
			R\$ 14.644,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	*	*	*	R\$ 0,00	*			
06	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM ACIMA DE 15.000 LITROS. (ZONA RURAL)	UN	9	0	*	*	*	*	*	*	*	9	459,58	4.136,22
			R\$ 4.136,22	R\$ 0,00	*	*	*	*	*	*	*			
07	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 10.001 ATÉ 15.000LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	14	0	*	0	*	*	0	0	*	14	361,74	5.064,36
			R\$ 5.064,36	R\$ 0,00	*	R\$ 0,00	*	*	R\$ 0,00	R\$ 0,00	*			
08	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 10.001 ATÉ 15.000 LITROS. (ZONA RURAL)	UN	2	*	*	*	*	*	*	*	*	2	429,67	859,34
			R\$ 859,34	*	*	*	*	*	*	*	*			
09	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 5.001 ATÉ 10.000 LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	18	0	*	1	1	0	*	0	*	20	340,00	6.800,00
			R\$ 6.120,00	R\$ 0,00	*	R\$ 340,00	R\$ 340,00	R\$ 0,00	*	R\$ 0,00	*			

Item	Descrição do Item	UN.	SEMEC - quantidade- valor	SAÚDE - quantidade -valor	ESPORTE	SEMAS	SINFRA	SAD	SEAPA	SEMMEA	SECULTUR	Qtd. Total	Valor Unit.	Valor Total
10	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 5.001 ATÉ 10.000 LITROS. (ZONA RURAL)	UN	3	*	*	*	*	*	*	*	*	3	350,00	1.050,00
			R\$ 1.050,00	*	*	*	*	*	*	*	*			
11	SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO DOS AMBIENTES, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO CONTRA VÍRUS, EM ESPECIAL O NOVO CORONAVÍRUS, BACTÉRIAS, FUNGOS E OUTROS AGENTES NOCIVOS, POR MEIO DE PULVERIZAÇÃO COM MICROPARTÍCULAS COM AS SOLUÇÕES DESINFETANTES DE AMPLO ESPECTRO. O EFEITO DUPLO DE AMBOS OS DISPOSITIVOS E DESINFETANTES, PERMITE QUE O AR E AS SUPERFÍCIES DOS AMBIENTES SEJAM DESINFETADOS AUTOMATICAMENTE, DE MANEIRA EFICIENTE E LIMPA, SEM DEIXAR RESÍDUOS. . TECNOLOGIA DE DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES DE AMPLO ESPECTRO, UTILIZANDO PRODUTOS REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUE ELIMINA E IMPEDE A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS, FUNGOS E VÍRUS NOCIVOS AOS SERES HUMANOS, DIMINUINDO O RISCO DE CONTAMINAÇÕES.	M2	*	427	*	*	1100	*	*	0	*	1527	2,33	3.557,91
			*	R\$ 994,91	*	*	R\$ 2.563,00	*	*	R\$ 0,00	*			
12	SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, COM ÊNFASE EM CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS, ESTE INCLUI: DESALOJAMENTO DE ESPÉCIMES, DESINSETIZAÇÃO E SERVIÇO DE LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (PERÍMETRO URBANO)	M2	*	1392	11000	3300	110	*	*	0	*	15802	1,15	18.172,30
			*	R\$ 1.600,80	R\$ 12.650,00	R\$ 3.795,00	R\$ 126,50	*	*	R\$ 0,00	*			
13	SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, COM ÊNFASE EM CONTROLE	M2	122	*	0	*	*	*	0	0	0	122	1,30	158,60
			R\$ 158,60	*	R\$ 0,00	*	*	*	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			

Item	Descrição do Item	UN.	SEMEC - quantidade- valor	SAÚDE - quantidade -valor	ESPORTE	SEMAS	SINFRA	SAD	SEAPA	SEMMEA	SECULTUR	Qtd. Total	Valor Unit.	Valor Total
	DE POMBOS E MORCEGOS, ESTE INCLUI: VEDAÇÃO DE BURACOS NO TELHADO, INSTALAÇÃO DE PASSARINHEIRAS, LIMPEZA DO FORRO, DESALOJAMENTO DE ESPÉCIMES, DESINSETIZAÇÃO E SERVIÇO DE LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (ZONA RURAL)													
Total por secretaria:			R\$ 242.661,78	R\$ 48.585,11	R\$ 12.650,00	R\$ 14.467,00	R\$ 3.029,50	R\$ 120.120,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.162,00	Total geral:		R\$ 444.675,39

Demonstrativo de Valores Totais por Secretaria

Secretaria	Valor Total (R\$)
SEMEC	R\$ 242.661,78
SAÚDE	R\$ 48.585,11
ESPORTE	R\$ 12.650,00
SEMAS	R\$ 14.467,00
SINFRA	R\$ 3.029,50
SAD	R\$ 120.120,00
SEAPA	R\$ 0,00
SEMMEA	R\$ 0,00
SECULTUR	R\$ 3.162,00
VALOR GLOBAL	R\$ 444.675,39

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução ideal, à luz da análise de mercado e dos requisitos estabelecidos, consiste na contratação de uma empresa especializada para a prestação contínua e integrada de serviços de dedetização, desratização e limpeza de reservatórios de água em todas as edificações municipais de Tangará da Serra/MT, abrangendo os perímetros urbano e rural, conforme apostos na descrição da tabela do item 6. Essa abordagem compreende a totalidade dos componentes necessários: mão de obra qualificada e devidamente certificada, fornecimento de produtos saneantes e raticidas devidamente registrados na ANVISA, equipamentos de proteção individual (EPIs) e coletiva (EPCs), veículos apropriados para o deslocamento em áreas diversas, instrumentos e máquinas específicas para a aplicação dos produtos e a limpeza das caixas d'água (hidrojateadoras, escovas, aspiradores de líquidos, etc.), além de um sistema de gestão e monitoramento das ações realizadas. A solução deve incluir planos de ação detalhados para cada tipo de serviço, cronogramas de execução que minimizem a interrupção das atividades dos órgãos municipais e sistemas de registro para comprovação da execução. Não serão necessários requisitos de treinamento e capacitação por parte da Administração, uma vez que a empresa contratada deverá dispor de profissionais já habilitados, sendo o treinamento uma responsabilidade exclusiva do fornecedor.

Desinsetização

No serviço de desinsetização para o controle de insetos rasteiros e voadores, deverão ser utilizados métodos como aplicação de gel inseticida, pulverização, micropulverização e atomização. A pulverização/micropulverização líquida será realizada em toda a superfície das paredes e pisos dos ambientes internos, enquanto nos ambientes externos a imunização poderá ser feita por meio de pulverização ou atomização. Ambas as técnicas devem utilizar inseticidas em solução aquosa, de baixo odor e reduzida toxicidade, com efeito desalojante, "knockdown" (choque) e residual, atuando por contato.

Nas caixas de esgoto, além do uso de inseticidas líquidos, deverá ser aplicado pó seco. Para maquinários e equipamentos eletroeletrônicos, a aplicação de gel específico para baratas e formigas será necessária. Os produtos utilizados devem possuir autorização do Ministério da Saúde e conter informações como nome técnico, grupo químico, classe toxicológica, composição, formulação, antídoto para tratamento, número de registro no Ministério da Saúde e data de validade.

Nas áreas de manipulação e armazenamento de alimentos, deverão ser empregados produtos adequados que não apresentem risco de contaminação. Nas dependências ocupadas, caberá à CONTRATANTE afastar os móveis das paredes para permitir a aplicação adequada dos produtos. As visitas técnicas periódicas para controle de pragas deverão ser realizadas a cada 15 (quinze) dias.

Desratização

No serviço de desratização para o controle de roedores, todos os produtos empregados deverão estar devidamente acondicionados em porta-isca, sendo utilizadas cápsulas de porta-isca no ambiente externo e porta-isca de cola adesiva no ambiente interno. Todas as iscas deverão ser numeradas e mapeadas, garantindo um controle eficiente.

As iscas deverão ser substituídas periodicamente para garantir que estejam sempre frescas e disponíveis aos roedores. As manutenções periódicas para o controle de roedores deverão ocorrer a cada 30 (trinta) dias, com a reposição das iscas consumidas ou deterioradas, incluindo aquelas instaladas em forros, lajes e caixas de passagem de esgoto.

Os produtos utilizados, como blocos parafinados ou granulados, deverão possuir autorização do Ministério da Saúde e conter informações como nome técnico, grupo químico, classe toxicológica, composição, formulação, antídoto para tratamento, número de registro no Ministério da Saúde e data de validade. Nas áreas de saúde, confecção e depósitos de alimentos, deverão ser empregados produtos específicos que não ofereçam risco de contaminação.

A empresa contratada **não deverá utilizar pó raticida**, pois seu uso apresenta risco de contaminação e ameaça à saúde de humanos e animais não alvo através da dispersão descontrolada da aplicação.

Para assegurar a eficácia do serviço, a CONTRATADA poderá utilizar tecnologias, métodos e técnicas disponíveis no mercado, desde que estejam em conformidade com as normas previstas no Termo de Referência e no Contrato. Além disso, a empresa deverá efetuar as vedações necessárias em toda a área e informar ao responsável pela contratação sobre medidas preventivas, eliminação de abrigos e controle na estocagem de produtos consumíveis, garantindo a eficácia dos serviços prestados.

A CONTRATADA deverá realizar, dentro do período de garantia, quantas aplicações corretivas ou reforços forem necessários para eliminar eventuais infestações de insetos, aracnídeos, escorpiões, roedores e outras pragas, sem custos adicionais para a

CONTRATANTE. As correções para falhas identificadas durante o período de garantia deverão ser efetuadas no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas após a comunicação da CONTRATANTE.

8. JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Com base na experiência adquirida em certames anteriores e na necessidade de garantir maior eficiência na contratação, optou-se pelo parcelamento dos itens nesta contratação. A adoção dessa estratégia visa proporcionar os seguintes benefícios:

- **Aumento da Competitividade:** O parcelamento possibilita a participação de um maior número de fornecedores, incluindo micro e pequenas empresas, que muitas vezes não conseguiriam atender a um contrato global, mas possuem capacidade técnica e operacional para fornecer determinados itens ou serviços específicos.
- **Melhoria na Qualidade e Especialização:** Ao permitir que empresas especializadas concorram para itens específicos, promove-se a contratação de fornecedores com maior expertise em cada área, resultando em serviços de melhor qualidade e maior eficiência na execução.
- **Redução de Custos e Melhores Condições:** A obtenção de propostas separadas para cada item amplia a possibilidade de obtenção de melhores preços unitários, uma vez que os fornecedores podem oferecer valores mais competitivos conforme sua estrutura de custos e área de atuação.
- **Atendimento às Necessidades da Administração:** Como os serviços e insumos podem ter demandas diferenciadas conforme as características das unidades atendidas, o parcelamento permite uma adequação mais precisa dos quantitativos e especificações de cada item.

9. RESULTADO PRETENDIDO DA AQUISIÇÃO

A contratação de serviços especializados em desinsetização e desratização visa garantir um ambiente salubre e seguro nas dependências da Prefeitura Municipal e demais repartições, prevenindo a proliferação de vetores e pragas que possam comprometer a saúde pública e a integridade dos espaços físicos.

Nesse contexto, os resultados esperados estão diretamente ligados à economicidade e ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, conforme descrito a seguir.

1. Economicidade e Eficiência Operacional

A execução dos serviços por empresa especializada permitirá a adoção de técnicas e produtos modernos, reduzindo a necessidade de intervenções corretivas frequentes. Com isso, há uma otimização dos custos ao longo do período contratual, pois a aplicação preventiva e programada minimiza infestações severas que poderiam exigir medidas emergenciais e onerosas. Além disso, a contratação evita gastos excessivos com aquisições fragmentadas de insumos e mão de obra avulsa, garantindo um planejamento financeiro eficiente e previsível.

2. Preservação dos Recursos Humanos e Produtividade

Ambientes livres de pragas proporcionam melhores condições de trabalho para os servidores públicos e terceirizados, reduzindo afastamentos por questões de saúde, especialmente doenças transmitidas por vetores. A manutenção preventiva minimiza o impacto da presença de insetos e roedores sobre a rotina administrativa, evitando interrupções nas atividades e contribuindo para a continuidade dos serviços públicos prestados à população. Dessa forma, há um aproveitamento mais eficaz da força de trabalho disponível.

3. Otimização dos Recursos Materiais e Preservação do Patrimônio

O controle contínuo de pragas evita danos estruturais causados por roedores e insetos, como a deterioração de fiações elétricas, documentos e mobiliários. Isso reduz a necessidade de reposição frequente de materiais, contribuindo para a conservação dos bens públicos e prolongando sua vida útil. Além disso, a utilização de produtos devidamente regulamentados pela ANVISA garante a segurança dos espaços sem comprometer a integridade dos materiais e equipamentos presentes nas dependências tratadas.

4. Cumprimento das Normas Sanitárias e Redução de Riscos Legais

A adoção de um serviço regular de desinsetização e desratização assegura a conformidade com normas sanitárias e ambientais, reduzindo o risco de penalidades e notificações por parte dos órgãos fiscalizadores. Isso evita gastos desnecessários com multas e

adequações emergenciais, garantindo que os recursos financeiros sejam aplicados de forma planejada e estratégica.

Dessa maneira, a contratação dos serviços de desinsetização e desratização proporciona uma gestão mais eficiente dos recursos públicos, assegurando melhores condições de trabalho, proteção ao patrimônio público e a continuidade dos serviços prestados à comunidade, sempre alinhada aos princípios da economicidade, eficiência e sustentabilidade previstos na Lei nº 14.133/2021.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

As providências em relação ao objeto se referem às adaptações no ambiente do órgão ou da entidade, necessidade de obtenção de licenças, outorgas ou autorizações, capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual, no que couber. A Administração deverá designar formalmente fiscais do contrato, que deverão ser devidamente capacitados para acompanhar a execução dos serviços, verificar a conformidade com as normas técnicas e sanitárias, e atestar as medições.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se verificam contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, sendo a contratação gerenciada diretamente entre a Administração Pública e a contratada.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A prestação de serviços de dedetização, desratização e limpeza de caixas d'água, embora essencial para a saúde pública, envolve a utilização de produtos químicos que podem gerar impactos ambientais significativos se não forem gerenciados adequadamente. A aplicação de saneantes e raticidas sem as devidas precauções pode levar à contaminação do solo, da água (superficial e subterrânea) e do ar, afetando a fauna e a flora local, bem como a saúde de seres humanos em áreas próximas. O descarte inadequado de embalagens vazias e resíduos de produtos químicos pode agravar esses riscos, contribuindo para a poluição e desequilíbrios ecológicos. Adicionalmente, a limpeza de caixas d'água gera volumes de água de descarte que, se não contiverem um tratamento adequado ou direcionamento para a rede de esgoto sanitário, podem levar contaminantes para corpos d'água, sobretudo se os reservatórios

estiverem com acúmulo de sujidades ou utilizados indevidamente para outras finalidades. A logística de deslocamento das equipes e o transporte de produtos também geram emissões de gases de efeito estufa e consumo de combustíveis fósseis, contribuindo para a pegada de carbono. É crucial que a contratação preveja e exija a máxima responsabilidade ambiental do contratado, com o estrito cumprimento da legislação ambiental vigente para minimizar esses efeitos adversos.

Impacto Ambiental	Medidas de Prevenção	Medidas de Mitigação
Contaminação do solo por produtos químicos	Utilização de produtos registrados pela ANVISA com menor toxicidade e maior biodegradabilidade; aplicação direcionada e controlada.	Coleta imediata de vazamentos; isolamento e descontaminação da área afetada; acionamento de órgãos ambientais em caso de incidente grave.
Contaminação da água (superficial e subterrânea)	Vedação de bueiros e ralos durante a aplicação; descarte de efluentes da limpeza de caixas d'água diretamente na rede de esgoto.	Monitoramento da qualidade da água em pontos críticos; análise da composição dos efluentes para tratamento prévio se necessário.
Poluição do ar por aerossóis químicos	Aplicação de produtos em condições climáticas adequadas (ausência de vento forte); uso de técnicas de aplicação de baixo arrasto.	Ventilação adequada dos ambientes após a aplicação; comunicação prévia à comunidade para evitar exposição.
Resíduos perigosos (embalagens, sobras de produtos)	Exigência de plano de gerenciamento de resíduos sólidos e perigosos do contratado, com destinação final ambientalmente adequada.	Armazenamento temporário seguro e segregado; contratação de empresas especializadas para descarte de resíduos perigosos conforme NBR 10004.
Impacto na fauna não-alvo (animais domésticos, silvestres)	Utilização de métodos de controle integrados, priorizando barreiras físicas e métodos biológicos; aplicação restrita a locais de infestação.	Sinalização de áreas tratadas; remoção de iscas e armadilhas após o controle; comunicação à comunidade sobre cuidados com animais de estimação.

A contratação deverá contemplar rigorosamente os Requisitos de Sustentabilidade Aplicáveis, em consonância com o Decreto nº 7.746/2012 e Guia Nacional de Licitações Sustentáveis da CGU/AGU. Será exigida a preferência por produtos com baixo consumo de água e energia, embalagens recicláveis ou de menor impacto ambiental, e a comprovada logística reversa para embalagens e resíduos químicos, de acordo com o Art. 33 da Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos). A empresa contratada deverá apresentar licenças ambientais válidas e um plano de gerenciamento de resíduos que detalhe o acondicionamento, transporte e destinação final de embalagens e sobras de produtos. A fiscalização contratual verificará o cumprimento dessas exigências, garantindo que os serviços sejam executados com o menor impacto ambiental possível, promovendo a responsabilidade

socioambiental na cadeia de valor da contratação pública, conforme estipulado pelo Art. 182 da Lei nº 14.133/2021.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Diante da análise técnica, econômica e legal realizada, conclui-se viável e recomendamos a presente contratação de serviços de dedetização, desratização e limpeza de caixas d'água, a contratação não apenas adequada, mas essencial para o atendimento da necessidade primordial de garantir a saúde pública, a segurança sanitária e a integridade patrimonial dos bens do município de Tangará da Serra/MT. O estudo técnico preliminar demonstrou a complexidade e a abrangência da demanda, que se estende por diversas edificações e áreas geográficas, e a necessidade de expertise técnica específica para sua resolução. A abordagem proposta, focada na terceirização integral dos serviços com rigorosos requisitos técnicos, de qualidade e ambientais, alinha-se aos princípios da eficiência, economicidade, legalidade e interesse público, conforme preconiza a Lei nº 14.133/2021. A execução desses serviços mitigará riscos sanitários, promoverá um ambiente mais saudável para cidadãos e servidores, e resultará em ganhos de produtividade e na preservação de recursos, validando plenamente a pertinência do processo de contratação.

Tangará da Serra/MT, 17/04/2026.

Nome	Cargo / Função	Assinatura Digital
Lindomar da Silva Pohu	Membro do NAP	assinado digitalmente
Luclécio de Araújo	Equipe técnica - Semec	assinado digitalmente
Luciléia Oliveira Rodrigues	Equipe técnica - saúde	assinado digitalmente

Ciente e Aprovado:

Nome	Cargo/Função	Assinatura Digital
Franciane Oliveira Pereira Macedo	Chefe do Departamento de Licitações	assinado digitalmente
Vagner Constantino Guimarães	Secretaria mun. de Educação	assinado digitalmente
Angela Xavier Belizário	Secretaria mun. de Saúde	assinado digitalmente
Marcelo Dos Santos Ferro	Secretaria mun. de Administração	assinado digitalmente
Eliandra Rita Nezi Medeira	Secretaria mun. de Esporte	assinado digitalmente
Márcia R. Kiss S. Castro Cardoso	Secretaria mun. de Assistência Social	assinado digitalmente
Mágno Cesar Ferreira	Secretaria mun. de Infraestrutura	assinado digitalmente

Vinícius Lançone dos Santos	Secretaria mun. de Meio Ambiente	assinado digitalmente
Wellington Machado Rondon	Secretaria de Cultura e Turismo	assinado digitalmente

PLANILHA DE PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO, EXPURGO E LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA

Para obtenção do resultado do preço médio, são considerados apenas os **PREÇOS VÁLIDOS**.

INEXEQUÍVEL: Preço menor que 70% da média dos demais preços utilizados.

EXCESSIVO: Preço que excede mais que 30% a média dos demais preços utilizados.

Ou seja, para o preço ser VÁLIDO, o valor da coluna PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS, deve estar entre -30% e +30%.

A MÉDIA pode ser utilizada quando entende-se que os preços estão dispostos de forma homogênea, ou seja, estão próximos (ao utilizar a média, serão considerados apenas os preços validos no cálculo para formação do preço médio).

A MEDIANA pode ser utilizada quando entende-se que os preços estão dispostos de forma heterogênea, ou seja, estão distantes e também com números pequenos que fogem ao padrão (ao utilizar a mediana os preços considerando inexequível e excessivo são considerado no cálculo para formação de preço médio).

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DOS LOCAL INDICADOS, ENGLOBANDO DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO (BARATAS, MOSQUITOS, FORMIGAS, ESCORPIÕES, TRAÇAS, PERCEVEJOS, PULGAS, PIOLHOS DE POMBOS E OUTROS INSETOS VOADORES E RASTEIROS), DESRATIZAÇÃO (ROEDORES) E LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, DESCUPINIZAÇÃO (CUPINS) E ASSEMBELHADOS, COM FORNÉCIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (PERÍMETRO URBANO)	M2	Contratação Direta nº 6/2025 - Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SANTA MARIA DO CAMBUCA/PE - homologação: 15/09/2025 - https://pncp.gov.br/app/editais/06089695000106/2025/15	469892	R\$ 0,64	R\$ 0,73	-12,33%	VÁLIDO	R\$ 0,70	R\$ 328.924,40
			P.E nº 008/2025 - MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO PASSE/BA - Homologação: 24/10/2025 - https://pncp.gov.br/app/editais/13831441000187/2025/42		R\$ 0,74	R\$ 0,68	+8,82%	VÁLIDO		
			P.E 38/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA/MT - HOMOLOGADA em 26/01/2026 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/número/0000000000382025/ent_codigo/11154017		R\$ 0,72	R\$ 0,69	+4,35%	VÁLIDO		
						R\$ 0,70	-100,00%			
						R\$ 0,70	-100,00%			
						R\$ 0,70	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DOS LOCAL INDICADOS, ENGLOBANDO DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO (BARATAS, MOSQUITOS, FORMIGAS, ESCORPIÕES, TRAÇAS, PERCEVEJOS, PULGAS, PIOLHOS DE POMBOS E	M2	50/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATA/MT - HOMOLOGADA em 08/10/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/número/0000000000502025/ent_codigo/1117126/exercicio/2025/situacao/2/modalidade/13/data/	51379	R\$ 0,74	R\$ 1,04	-28,50%	VÁLIDO	R\$ 0,90	R\$ 45.984,21
			P.E 58/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM/MT - HOMOLOGADA em 16/06/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/lic		R\$ 1,10	R\$ 0,95	+16,40%	VÁLIDO		
			P.E nº 90001/2025/ ARP n. 357/2025 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA/SANTA MARIA - RS - homologação: 15/07/2025 - https://pncp.gov.br/app/atas/10662072000158/2025/000010/1		R\$ 0,78	R\$ 1,03	-23,90%	VÁLIDO		

	OUTROS INSETOS VOADORES E RASTEIROS), DESRATIZAÇÃO (ROEDORES) E LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, DESCUPINIZAÇÃO (CUPINS) E ASSEMBELHADOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (ZONA RURAL)		P.E nº 90001/2025/ ARP n. 386/2025 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA/SANTA MARIA - RS - homologação: 15/07/2025 - https://pncp.gov.br/app/atas/10662072000158/2025/000010/2 P.E nº 90008/2025 - Orgão: AGENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DO PIAUI - ATI/Teresina/PI -Homologação: 19/08/2025 - https://pncp.gov.br/app/editais/08839135000157/2025/000010		R\$ 1,30	R\$ 0,90	+45,25%	EXCESSIVO		
					R\$ 0,96	R\$ 0,98	-2,04%	VÁLIDO		
						R\$ 0,98	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM CAPACIDADE ATÉ 5.000 LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	P.E 58/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM/MT - HOMOLOGADA em 16/06/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000592025/ent_codigo/1112192 P.E 26/2025 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT - HOMOLOGADA em 22/08/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000262025/ent_codigo/1112192 P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000042025/ent_codigo/1114263/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-12-2025 P.E 38/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA/MT - HOMOLOGADA em 26/01/2026 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000382025/ent_codigo/11154017 P.E 50/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO - homologação: 11/07/2025 - https://pncp.gov.br/app/editais/03648540000174/2025/42	73	R\$ 199,98	R\$ 201,50	-0,75%	VÁLIDO	R\$ 189,00	R\$ 13.796,64
					R\$ 187,00	R\$ 204,75	-8,67%	VÁLIDO		
					R\$ 169,00	R\$ 209,25	-19,23%	VÁLIDO		
					R\$ 250,00	R\$ 189,00	+32,28%	EXCESSIVO		
					R\$ 200,00	R\$ 201,50	-0,74%	VÁLIDO		
						R\$ 201,20	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
4	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM CAPACIDADE ATÉ 5.000 LITROS. (ZONA RURAL)	UN	P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000042025/ent_codigo/1114263/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-12-2025 P.P. 35/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS/MT - HOMOLOGADA em 17/12/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000352025/ent_codigo/1125137/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-12-2025 P.E 38/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA/MT - HOMOLOGADA em 26/01/2026 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000382025/ent_codigo/11154017	6	R\$ 195,00	R\$ 220,00	-11,36%	VÁLIDO	R\$ 211,67	R\$ 1.270,00
					R\$ 190,00	R\$ 222,50	-14,61%	VÁLIDO		
					R\$ 250,00	R\$ 192,50	+29,87%	VÁLIDO		
						R\$ 211,67	-100,00%			
						R\$ 211,67	-100,00%			
						R\$ 211,67	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL



5	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM ACIMA DE 15.000LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	<p>P.E 26/2025 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT - HOMOLOGADA em 22/08/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000582025/ent_codigo/1112200/</p> <p>P.E 58/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM/MT - HOMOLOGADA em 16/06/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000582025/ent_codigo/1112200/</p> <p>P.E. 61/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA/MT - HOMOLOGADA em 01/12/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000612025/ent_codigo/11213347/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/13/data/01-12-2025</p>	42	R\$ 397,00	R\$ 324,50	+22,34%	VÁLIDO	R\$ 348,67	R\$ 14.644,00
					R\$ 299,00	R\$ 373,50	-19,95%	VÁLIDO		
					R\$ 350,00	R\$ 348,00	+0,57%	VÁLIDO		
						R\$ 348,67	-100,00%			
						R\$ 348,67	-100,00%			
						R\$ 348,67	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
6	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM ACIMA DE 15.000LITROS. (ZONA RURAL)	UN	<p>P.E 58/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM/MT - HOMOLOGADA em 16/06/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000582025/ent_codigo/1112200/</p> <p>P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000042025/ent_codigo/11142637/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-05-2025</p> <p>P.P. 35/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS/MT - HOMOLOGADA em 17/12/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000352025/ent_codigo/1125137/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-12-2025</p> <p>P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000042025/ent_codigo/11142637/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-05-2025</p> <p>P.E 81/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÍLIA/SP - Homologação:16/09/2025 - https://pncp.gov.br/app/editais/4447909000100/2025/698</p>	9	R\$ 371,89	R\$ 481,50	-22,76%	VÁLIDO	R\$ 459,58	R\$ 4.136,20
					R\$ 527,00	R\$ 442,72	+19,04%	VÁLIDO		
					R\$ 400,00	R\$ 474,47	-15,70%	VÁLIDO		
					R\$ 499,00	R\$ 449,72	+10,96%	VÁLIDO		
					R\$ 500,00	R\$ 449,47	+11,24%	VÁLIDO		
						R\$ 459,58	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
			<p>P.E 58/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM/MT - HOMOLOGADA em 16/06/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000582025/ent_codigo/1112200/</p> <p>P.P. 35/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS/MT - HOMOLOGADA em 17/12/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000352025/ent_codigo/1125137/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17-12-2025</p>		R\$ 311,95	R\$ 346,25	-9,91%	VÁLIDO		
					R\$ 250,00	R\$ 361,74	-30,89%	INEXEQUÍVEL		



7	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 10.001 ATÉ 15.000LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	<p>P.E 13/2026 – Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR - HOMOL. Data: 05/03/2026 https://comprasbr.com.br/pregao-eletronico-det/114263/licitacao=42992</p> <p>Contratação Direta nº 25/2026 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA – homol. 07/02/2026 - https://pncp.gov.br/app/editais/46596151000155/2026/46</p> <p>PE-066-A/2025/2025- MUNICIPIO DE ILHABELA/SP- homologação: 09/12/2025 https://pncp.gov.br/app/editais/46482865000132/2025/248</p>	14	R\$ 375,00	R\$ 330,49	+13,47%	VÁLIDO	R\$ 361,74	R\$ 5.064,33
					R\$ 350,00	R\$ 336,74	+3,94%	VÁLIDO		
					R\$ 410,00	R\$ 321,74	+27,43%	VÁLIDO		
						R\$ 339,39	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
8	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 10.001 ATÉ 15.000LITROS. (ZONA RURAL)	UN	<p>Contratação Direta nº 25/2026-PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP – Homologação:07/02/2026 - https://pncp.gov.br/app/editais/46596151000155/2026/46</p> <p>P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000042025/ent_codigo/1114263/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17/04/2025</p> <p>PE-066-A/2025/2025- MUNICIPIO DE ILHABELA/SP- homologação: 09/12/2025 https://pncp.gov.br/app/editais/46482865000132/2025/248</p>	2	R\$ 450,00	R\$ 419,50	+7,27%	VÁLIDO	R\$ 429,67	R\$ 859,33
					R\$ 499,00	R\$ 395,00	+26,33%	VÁLIDO		
					R\$ 340,00	R\$ 474,50	-28,35%	VÁLIDO		
						R\$ 429,67	-100,00%			
						R\$ 429,67	-100,00%			
						R\$ 429,67	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
9	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 5.001 ATÉ 10.000LITROS. (PERÍMETRO URBANO)	UN	<p>P.E 58/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM/MT - HOMOLOGADA em 16/06/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/0000000000582025/ent_codigo/1114263/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/16/06/2025</p> <p>P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/n/numero/000000000042025/ent_codigo/1114263/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/17/04/2025</p> <p>Contratação Direta nº 00058/2025-PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ/SP – Homologação: 10/07/2025 https://pncp.gov.br/app/editais/44959021000104/2025/113</p> <p>P.E 11/2025 - Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU CIRAU /RS – HOMOL. 11/08/2025 - https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rs/consorcio-intermunicipal-da-regiao-do-alto-uruguai-cirau-1055/rne-011-2025-2025-208</p>	20	R\$ 222,23	R\$ 340,00	-34,64%	INEXEQUÍVEL	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
					R\$ 372,00	R\$ 290,08	+28,24%	VÁLIDO		
					R\$ 300,00	R\$ 314,08	-4,48%	VÁLIDO		
					R\$ 348,00	R\$ 298,08	+16,75%	VÁLIDO		



						R\$ 310,56	-100,00%			
						R\$ 310,56	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
10	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA (CAIXA D'ÁGUA) COM METRAGEM DE 5.001 ATÉ 10.000LITROS. (ZONA RURAL)	UN	P.E 04/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA/MT - HOMOLOGADA em 17/05/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/número/000000000042025/ent_codigo/1114263/exercicio/2025/situacao/5/modalidade/12/data/11	3	R\$ 466,00	R\$ 350,00	+33,14%	EXCESSIVO	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
			P.E 11/2025 - Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU CIRAU /RS – HOMOL. 11/08/2025 - https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rs/consorcio-intermunicipal-da-regiao-do-alto-uruguai-cirau-1055/rpe-011-2025-2025-408-rpe		R\$ 360,00	R\$ 403,00	-10,67%	VÁLIDO		
			P.E 07/2025 - PM DE CACHOEIRINHA – Homologação: 03/06/2025 https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORN,P10_ES0500::CD_ORGANO:13124341443100&cs=17		R\$ 340,00	R\$ 413,00	-17,68%	VÁLIDO		
						R\$ 388,67	-100,00%			
						R\$ 388,67	-100,00%			
						R\$ 388,67	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
	SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO DOS AMBIENTES, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO CONTRA VÍRUS, EM ESPECIAL O NOVO CORONAVÍRUS, BACTÉRIAS, FUNGOS E OUTROS AGENTES NOCIVOS, POR MEIO DE PULVERIZAÇÃO COM MICROPARTÍCULAS COM AS SOLUÇÕES DESINFETANTES DE AMPLO ESPECTRO. O EFEITO DUPLO DE AMBOS OS DISPOSITIVOS E DESINFETANTES, PERMITE QUE O AR E AS SUPERFÍCIES DOS AMBIENTES SEJAM DESINFETADOS AUTOMATICAMENTE, DE MANEIRA EFICIENTE E LIMPA, SEM DEIXAR RESÍDUOS. . TECNOLOGIA DE DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES DE AMPLO ESPECTRO, UTILIZANDO PRODUTOS REGISTRADOS NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUE ELIMINA E IMPEDE A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS, FUNGOS E VÍRUS NOCIVOS AOS SERES HUMANOS, DIMINUINDO O RISCO DE CONTAMINAÇÕES.		P.E nº 015/2025 - Órgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUI IMEPI/Teresinha/PI - homologação: 06/01/2026 - https://pncp.gov.br/app/editais/41522079000106/2025/19		R\$ 3,00	R\$ 2,65	+13,35%	VÁLIDO		
			Contratação Direta nº 015/2025 -SCÂMARA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM/PE- Homologação:10/11/2025 - https://pncp.gov.br/ap/editais/11511649000193/2025/17		R\$ 2,20	R\$ 2,91	-24,49%	VÁLIDO		
			PE. 14/2025 - MUNICÍPIO DE TURILÂNDIA/MA- Homologação:29/07/2025 – https://pncp.gov.br/app/editais/01612533000197/2025/30		R\$ 1,80	R\$ 3,05	-40,92%	ACEITÁVEL		



11	Verifica-se que o valor unitário de R\$ 1,80 apresentou variação de -40,92% em relação à média dos demais preços coletados, superando o parâmetro referencial de -30% usualmente adotado para identificação de possíveis preços inexequíveis, conforme art. 56 do decreto municipal 110/2023. Todavia, cumpre destacar que o objeto em análise admite variações relevantes de preços, em razão de fatores como estrutura operacional, custos indiretos, capacidade produtiva e estratégias comerciais dos fornecedores, sendo comum, nesse segmento, a ocorrência de diferenças mais acentuadas entre propostas. Ademais, a análise do conjunto das cotações indica que o referido valor não se encontra dissociado da realidade de mercado, inexistindo indícios concretos de inexequibilidade ou inviabilidade da execução contratual. Assim, considerando a natureza do serviço, o preço é classificado como ACEITÁVEL, em observância aos princípios da economicidade, competitividade e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.	M2	P.E 18/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PERIQUITO/MG – Homologação:08/07/2025 - https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/67626	1527	R\$ 3,94	R\$ 2,33	+68,86%	EXCESSIVO	R\$ 2,33	R\$ 3.557,91
						R\$ 2,74	-100,00%			
						R\$ 2,74	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
12	SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, COM ÊNFASE EM CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS, ESTE INCLUI: DESALOJAMENTO DE ESPÉCIMES, DESINSETIZAÇÃO E SERVIÇO DE LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (PERÍMETRO URBANO)	M2	Dispensa Eletrônica N° 90007/2025 - UASG 160151 - MEX-9 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/MS – Homologação:19/05/2025 - https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comp-rasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=16015106900072025 50/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBI RATA/MT - HOMOLOGADA em 08/10/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000502025/ent_codigo/1117126/exercicio/2025/situacao/2/modalidade/13/data/ Pregão Eletrônico N° 90019/2025 (SRP) - UASG 154045 - Universidade Federal de Mato Grosso -Homologação:25/07/2025 - https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comp-rasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=15404505900192025 Dispensa Eletrônica N° 90007/2025 / UASG: 194009 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI/COORDENAÇÃO REGIONAL DE BOA VISTA - RR – Homologação: 07/08/2025 - https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comp-rasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=19400906900072025	15802	R\$ 1,37	R\$ 1,18	+15,86%	VÁLIDO	R\$ 1,15	R\$ 18.172,30
					R\$ 0,98	R\$ 1,28	-23,44%	VÁLIDO		
					R\$ 1,50	R\$ 1,15	+30,43%	EXCESSIVO		
					R\$ 1,25	R\$ 1,21	+3,09%	VÁLIDO		
					R\$ 1,00	R\$ 1,28	-21,57%	VÁLIDO		
						R\$ 1,22	-100,00%			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MEDIDA	FONTE DE PESQUISA	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	MÉDIA DOS DEMAIS VALORES	PORCENTAGEM DA MÉDIA DOS DEMAIS	AValiação DO PREÇO	MÉDIA	TOTAL
			50/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBI RATA/MT - HOMOLOGADA em 08/10/2025 - https://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao/detalhe/numero/000000000502025/ent_codigo/1117126/exercicio/2025/situacao/2/modalidade/13/data/		R\$ 1,12	R\$ 1,36	-17,85%	VÁLIDO		



13	SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, COM ÊNFASE EM CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS, ESTE INCLUI: VEDAÇÃO DE BURACOS NO TELHADO, INSTALAÇÃO DE PASSARINHEIRAS, LIMPEZA DO FORRO, DESALOJAMENTO DE ESPÉCIMES, DESINSETIZAÇÃO E SERVIÇO DE LIMPEZA DA ÁREA INFESTADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E DOS PRODUTOS ADEQUADOS. (ZONA RURAL)	M2	Pregão Eletrônico N° 90019/2025 (SRP) - UASG 154045 - Universidade Federal de Mato Grosso -Homologação:25/07/2025 - https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=15404505900192025	122	R\$ 1,50	R\$ 1,24	+21,29%	VÁLIDO	R\$ 1,30	R\$ 158,91
			Dispensa Eletrônica N° 90007/2025 - UASG 160151 - MEX-9 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/MS – Homologação:19/05/2025 - https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=16015105900072025		R\$ 1,34	R\$ 1,29	+3,88%	VÁLIDO		
			Dispensa Eletrônica N° 90007/2025 / UASG: 194009 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI/COORDENAÇÃO REGIONAL DE BOA VISTA - RR – Homologação: 07/08/2025 - https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=19400906900072025		R\$ 1,25	R\$ 1,32	-5,30%	VÁLIDO		
						R\$ 1,30	-100,00%			
						R\$ 1,30	-100,00%			

<p>Por:Lindomar da Silva Pohu Setor de Licitações Finalizada em: 10/04/2026</p>	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

